
RUA EUCLIDES BUHíO MIRAGAIA 

'Decreto 7054 de 22-04-1982, Artigo 19,Inciso II 

Formada pela rua 5 do Jardim São José 

Início na rua Miguel J0S0 Jorge 

Término na avenida José Carlos do Amaral Galvão 

Jardim São José 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal Fran- 

cisco Amaral. Protocolado n^ 37.816 de 18-12-1981, em nome de Comissão 

de Nomenclatura de Ruas, Praças e Logradouros Públicos. 

EUCLIDES BUENO MIRAGAIA 

Campinas através das placas de sua vias públicas, faz sua gen- 

te relembrar a epopéia paulista da Revolução Constitucionalista de 32. 

0 notável historiador e jornalista João Baptista de Sá, o Jolumá Britc^ 

na qualidade de presidente da Comissão de Nomenclatura de Ruas da Pre- 

feitura, muito oportunamente, sugeriu os nomes dos heróis que formam a 

sigla M.M.DoC.Ao para serem perpetuados nas placas de ruas de nossa ci 

dade: Euclides Bueno Miragaia, Mário- Martins de Almeida, Dráusio Mar- 

condes de Souza, Antonio Américo de Camargo Andrade e Orlando de Oli- 

veira Alvarenga. Em Campinas existe rua com a denominação "M.M.D.C.". 

Foi na fatídica e fria noite de 23—maio—1932, que os cinco jovens fo- 

ram brutalmente mortos a rajadas de metralhadora nas ruas de São Pau- 

lo. Era uma manifestação de estudantes contra o regime de opressão en 

tão vigente. Euclides Bueno Miragaia é o responsável pela primeira le 

tra "M" da heróica sigla M.M.D.C.A. Euclides Bueno Miragaia nasceu em 

São José dos Campos, no dia 21 de abril de 1911. Era filho de José Mi 

ragaia e Emilia Bueno Miragaia. Deixou cinco irmãos: Dionísia, Maria 

Aparecida, Joaquim, Benedieta e Ivino. Foi aluno da Escola de Comér- 

cio "Carlos de Carvalho", de onde passou, no terceiro ano, para a Es 

cola de Comércio "Álvares Penteado". Além de estudar, trabalhava em 

um cartório da cidade de São Paulo. 



RUA EUCLIDES BÜE1T0 MIRAGAIA 

DECRETO N.o. 7054 DE 22 DE ABRIL DE 1982 

DÁ DENOMINAÇÃO A VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍ- 
PIO DE CAMPINAS. , 

0 Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreío-iei Comple- 
mentar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 {Lei Orgânica dos Muni- 
cípios), 

DECRETA: 

Artigo lo. - Ficam denominadas as seguintes Mas públicas: 
1 - RUA MARIO MARTINS DE ALMEIDA a Rua 2 do 

Jardim São José, com in ício na Rua 3 e término na Estrada do Felipão. 
II - RUA EUCLIDES BUENO MIRAGAIA a Rua 5 do y' 

Jardim Sãb José, com início na Rua 1 e término na Avenida "A" do mesmo A 
loteamento. .. 

III - RUA DRÁUSIO MARCONDES DE SOUZA a Rua 6 
do Jardim São José com início na Rua 1 e término na Avenida "A" do mesmo 
loteamento. 

IV - RUA ANTONIO AMÉRICO DE CAMARGO ANDRA- 
DE a Rua 7 do Jardim São José, com início na Rua 1 e término na Avenida 
"A" do mesmo loteamento, . . * :. 

V - RUA ORLANDO DE OLIVEIRA ALVARENGA 
a Rua 8 do Jardim São José, com início na Avenida S/D e término na Rua 1 
do mesmo loteamento, ^ 

VI - RUA DR. ALCINDO TÓRTIMA a Rua S/D do Jardim 
São José, com início na Rua 11 e término na divisa do loteamento. 

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

- Campinas, 22 de abril de 1982. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito Municipal 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
rlrtc NlAor»rins íitríflicns 

ENGo. JURANDYR POMPEO CAMPOS FREIRE 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consul- 
toria Técnico-Legislaíiva da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes 
do Protocolado N.o. 37816, de 18 de dezembro de 1981, em nome da Comissão 
de Nomenclatura de Ruas, Praças e Logradouros Púbücosç, e publicado no 
Departamento do Expediente do Gabinete do Prefeito, em 22 de abril de 1982. 

í : DR.RUY DE ALMEIDA BARBOSA 
1 Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 



~®8gS£?Sí-r 

ml ECTÍJLIjDSS BOEEÒ ÜIRAG-AIA 

""Crüzes Paulistas",livro editado ca Sae Faule, terKÍEa,assiR,ua 

relato emocionante do"23 de Maio",na Capital Paulista,cem a — 

morte dos quatro heróis que deram erige® a sigla da silgra d©~ 

"H.KLD.C.",cujos nomes,no entanto,são ignerades pela maeiria - 

de jaosses coestaduanss.Ho^e,eem eeus nemes nas ruas de Campinas 

©nde já csistem as de"M.M.D.C."e "M.M.D.C.A."esclarece se me  

lfe®r a origem daquela sigla,© que,acreditamos,semente Caepinas- 

revela cesta iisesanagem. 

2XJCi»YDES BUEND MiRAGAIA . /•- , . 

Nasceu em S. José dos Campos, no dia 21 do mez de Abril de 

1911.' Era filho do sr. José Miragaia e de d. Emilia Bueno Mira- 

craia. Deixou os seguintes -irmãos: Dyonisia Miragaia Carmine, 

liaria Apparecida Miragaia, Joaquim Bueno Miragai.a, Benedicta 

Bueno Miragaia e Ivino Bueno Miragaia. 

Foi alumno da Escola de Comrnercio Carlos de Carvalho, de 

onde se passou, no terceiro anno, para a Escola de Comrnercio 

'Alvares Penteado. A 23 de Maio, quando foi ferido e morto, 

era auxiliar de um cariorio em São Paulo. 


